[image: image1.jpg]Ministerio de
Medio Ambiente y
Recursos Naturales




                                          [image: image2.jpg]


                   Hoja de Datos
	País
	Nombre
	Institución
	Cargo
	Especialidades
	C. Electrónico
	Teléfonos
	Fax

	El Salvador
	Luis Armando Trejo Castillo
	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales
	Director Interino del Centro Regional
	Ingeniero Civil
	ltrejo@marn.gob.sv

	(503)

224-6468 Ext. 230
	224-6468 

	El Salvador
	Ïtalo Andrés Córdova Flamenco
	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales
	Gerente de  Unidad Materiales Peligrosos 

Punto Focal
	Ingeniero Químico

Master en Ingeniería Ambiental
	icordova@marn.gob.sv
convenios@marn.gob.sv

	(503)

224-6468

Ext. 240
	224-6468

	El Salvador
	Miguel Alfredo Tamayo
	Seguros e Inversiones S.A.
	Director de Administración de Riesgos
	Lic. Administración de Empresas
	consejo@telecom.net

	(503)

241-1365

241-1366
	229-8383

	El Salvador
	Roxana H. Valladares
	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales
	Técnico en Evaluación Ambiental
	Ingeniero Agrónomo

Técnico Ambientalista en Plaguicidas
	rvalladares@marn.gob.sv

	(503)

224-6468

Ext. 226
	224-6468

	El Salvador
	Juan Carlos Romero
	C.S.J. Sistema Administrativo
	Asesor de la Dirección
	Economía

Estadística

Desarrollo Económico
	jcromero@hotmail.com

	 (503)

264-3339
	264-3339

	El Salvador
	Marcelino Alberto Martínez Huezo
	Estado Mayor Conjunto de la F.A.
	Colaborador del 

C-V
	Asuntos Civiles
	marcelinom286@hotmail.com

	(503)

250-0000

ext. 7571
	

	El Salvador
	Marcial Pineda
	MARN
	Abogado
	Derecho Ambiental y Desarrollo Sostenible
	mpineda@marn.gob.sv

	(503)

224-6410
	224-6410

	El Salvador
	María Irma Larios
	C.S.J.
	Asesor Jurídico
	Contencioso Administrativo y Tributario
	irma_larios@csj.gob.sv

	(503) 

271-8888 (1337)

888-7588
	271-8744

	El Salvador
	Miguel Eduardo Turcios
	MAG Dirección General de Sanidad Vegetal y Animal
	Coordinador de Registros Agrícolas
	Registro y Fiscalización (Plaguicidas),

Normalización,

Manejo y Disposición Final
	reg.fis.dgsva@mag.gob.sv

	(503)

241-1767
	228-2862

	El Salvador
	Pablo Arturo García R.
	Ministerio de Salud
	Técnico
	Ingeniero Químico
	pgarcia@mspas.gob.sv

	(503)

271-1288

271-1282
	

	El Salvador 
	Nelly Adela Castillo Machuca
	Universidad Don Bosco
	Directora del Departamento de Medio Ambiente
	Gestión Ambiental, Ingeniería Ambiental Producción más Limpia
	medioambiente@udb.edu.sv
nelly@udb.edu.sv

	(503) 

251-5035

251-5000 Ext. 1338
	251-5035

	El Salvador
	Sandra Lissette Magaña
	C.S.J. Sistemas Administrativos
	Asistente y Asesor a la Dirección
	Administrador de Empresas, Manejo y Elaboración de Bases de Datos, Estadística
	sandral_magana@hotmail.com

	(503)

264-4614

264-3339
	264-3339

	Costa Rica
	Maricé Navarro Montoya
	Tribunal Ambiental

Ministerio de Ambiente y Energía
	Asesora Legal y Juez Suplente
	Lic. en Derecho
	maricenavarro@hotmail.com
mnavarro@mimae.go.cr

	(506)

222-4814

222-4798
	222-4798

	Costa Rica
	Arturo Navarro Arias
	Ministerio de Salud
	Químico Industrial
	Legislación Química Ambiental, Metrología
	anavarro_arias@hotmail.com
anavarro_arias@yahoo.com

	(506)

255  -3711

272-1269
	255-3711

	Costa Rica
	Gonzalo Cubillo Aguilar
	Ministerio de Salud
	Abogado
	Generalista
	gcubillo42@hotmail.com

	(506)

221-8755

811-7661
	236-2768

	Guatemala
	Leila Carolina Villatoro Rodríguez
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	Primer Secretario

Subdirección de Política Multilateral para Naciones Unidas

Técnico de Temas Ambientales a Nivel Multilateral 
	Derecho Internacional Marítimo,

Derecho Internacional Ambiental
	leilavillatoro@hotmail.com
lvillatoro@minex.gob.gt

	(502) 

348-0000 Ext. 3113
	(502) 

348-0000/

348-0540

	Guatemala
	Nery Humberto Bojorquez García
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	Asesor de la Dirección de Tratados
	Abogado
	nbojorquez@minex.gob.gt

	(502) 

340-0000  Ext. 5139
	348-0760

	Honduras
	Marvin R. Martinez
	Secretaría de Recursos Naturales y Ambientales
	Jefe del Departamento de Estudios y Normas Ambientales
	Normalización (Biólogo)
	parulide@yahoo.com.mx

	(504) 238-5308
	238-5308

	Honduras
	Ileana Dolores Ávila Cáceres
	Secretaría de Recursos Naturales y Ambientales
	Analista Ambiental
	Agronomía Orgánica (Sustancias Peligrosas)
	ileanaynelson@hotmail.com

	(504) 

238-5308

987-0056
	238-5308

	Honduras
	Rafael Amaro García Díaz
	Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente
	Director Legal
	Abogado

Evaluación Impacto Ambiental. Normalización
	rafaelamarog@yahoo.com

	(504) 232-1386

232-2011

970-6602
	239-6250

	Nicaragua
	Mario José Rodríguez Castillo
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	Director de Tratados a.i.
	Derecho y Diplomacia
	mario.Rodríguez@cancilleria.gob.ni

	(505) 

244-8065
	244-8055

	Nicaragua
	Helio C. Zamora
	Ministerio de Ambiente
	Director de Seguridad Química

Punto focal
	Plaguicidas y Sustancias Químicas
	helioza@hotmail.com
heliozamora@marena.gob.ni

	(505) 

263-2830

263-2832
	263-2354

263-2620

	Nicaragua
	Guillermo Arana Noguera
	Ministerio de Ambiente
	Asesor Legal
	Calidad Ambiental
	arananoguera@hotmail.com

	(505) 

263-2836
	263-2836

	Panamá
	Angelo Lee
	Ministerio de Salud
	Ing. Mec. Ambiental
	Desechos Peligrosos
	angelolee21@hotmail.com
dpeligrosos@minsa.gob.pa

	(507)

212-9274

212-9328
	212-9286

	Panamá
	Jeacqueline Marie Probst
	Ministerio de Salud
	Abogada III
	Dirección e Asesoría Legal
	probstjm@hotmail.com

	(507)

212-9314
	212-9563/62

	México
	Alfonso Flores Ramírez
	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
	Director de Materiales y Residuos Peligrosos
	Master en Ingeniería Química 
	aflores@semarnat.gob.mx

	52-55 56 24 33 34
	52-55 56 24 35 89

	México
	Lorenza Reyes Retana
	Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
	Directora de Estudios Jurídicos de la Coordinación General Jurídica
	Consulta y Estudios de Temas Jurídicos Internacionales
	lorenza.reyes@semarnat.gob.mx

	52-55 56 28 08 39
	52-55 56 28 08 37

	México
	Oscar Loera García
	Procuraduría Federal de Protección al Ambiente
	Dirección General de Delitos Federales Contra el Ambiente y Litigio
	Derecho
	oloera@correo.profepa.gob.mx

	52-55 54 49 63 76

52-55 56 31 74 60
	52-55 26 15 20 38

	Suiza
	Juerg Bally
	Swiss Agency for the Environment
	Forest and Landscape SAEFL
	Senior Advisor, Legal  Affairs Division
	juerg.bally@buwal.admin.ch

	+ 41 31 322 54 29
	+ 41 31 324 15 69

	Suiza
	Laura Thompson
	Secretaría Convención de Basilea
	Experta Legal
	Derecho Internacional Público,

Derecho de Medio Ambiente
	laura.thompson@unep.ch

	+ 41 22 917 83 39
	+ 41 22 797 34 54


